
 

 

 

Registro decreti 

Prot. n. 29 del 08.05.2025 

 

DECRETO 

DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LG. N. 36/2023  

DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER  

EVENTO “TRANSUMANDO, RITI E TRADIZIONI DELLA TRANSUMANZA  

IONICO-SILANA” GIUGNO 2025  

CUP J78H24000270006 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE 

- La Misura 19 del Psr Calabria 2014 2020 sostiene lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD 

- Leader). Lo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) è unostrumento normato dai 

regolamenti europei (Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. da 32 a 35; Reg. (UE) n. 1305/2013, artt. da 42 a 

44) ed ha il compito di sostenere le strategie di sviluppo locale attraverso il coinvolgimento e la 

partecipazione attiva del partenariato locale pubblico e privato, la programmazione dal basso, la 

progettazione integrata territoriale e l’integrazione multisettoriale degli interventi, la cooperazione 

fra territori rurali, la messa in rete dei partenariati locali. 

- Lo sviluppo locale Leader è gestito da gruppi d'azione locali (GAL) composti da rappresentanti 

degli interessi socioeconomici locali sia pubblici che privati nei quali, a livello decisionale né 

l’insieme dei soggetti pubblici né alcun singolo gruppo di interesse privato rappresentano più del 49 

% degli aventi diritto al voto; 

- Con Convenzione repertorio n.745 del 25.5.2017 la Regione Calabria ed il Gal Sila Sviluppo hanno 

disciplinato i rapporti relativi all’attuazione del PAL approvato, a valere sulla misura 19 del Psr 

Calabria 2014-2020. 

 

CONSIDERATO CHE 

-    L’intervento 19.3 del Psr sostiene progetti di cooperazione tra Gal con l’obiettivo di fornire 

un’efficace risposta ai bisogni dei rispettivi territori, al fine di migliorare le strategie di sviluppo 

locale e di portare nuova conoscenza nell’area di riferimento, rafforzare la capacità progettuale e 

gestionale ed incentivare il carattere innovativo, mediante azioni comuni con altri GAL o 

partenariati analoghi localizzati in Italia, in altri paesi UE o extra-UE. 

- I progetti di cooperazione devono riguardare azioni di: cooperazione interterritoriale tra più 

territori appartenenti allo Stato italiano; cooperazione transnazionale tra più territori di differenti 

stati membri dell’UE e con territori di Paesi terzi. I partner dei GAL nei progetti possono essere: 

altri GAL; associazioni di partner locali pubblici e privati su un territorio rurale e non rurale 

impegnato nell’attuazione di una SSL, all’interno o al di fuori dell’UE. 

 

PRESO ATTO CHE 

 - Il GAL Sila Sviluppo, insieme agli altri Gal della Regione Calabria, è beneficiario di un contributo su un 

progetto di cooperazione denominato “Filiere Corte e Mercati Locali” con l’obbiettivo di valorizzare il 

sistema agroalimentare locale attraverso il potenziamento e l’innovazione di canali promozionali e di 



commercializzazione dei prodotti a filiera corta e km0, sostenendo la nascita di sinergie per la formazione 

di aggregazioni tra gli operatori del territorio. 

-Le azioni progettuali potranno essere comuni ossia attuate con il contributo di più Gal partner e riguardare 

i diversi territori coinvolti, e potranno essere locali attuate in maniera differenziata dai Gal partner ma 

strettamente connesse e funzionali agli obiettivi progettuali.  

 

VISTA la domanda di sostegno n. 4250024336 a valere sulla misura 19.3 con allegato Fascicolo di progetto 

generale e locale.  

 

VISTA la possibilità, prevista nel progetto, per i Gal partener di organizzare a livello locale sui rispettivi 

territori eventi diretti a far acquisire ai cittadini ed ai consumatori l’importanza dell’agricoltura di prossimità 

e dei prodotti a km0 ed a filiera corta (carni, oli, vini, formaggi, salumi, ortaggi, frutta, liquori), attraverso 

sagre, degustazioni, show cooking, o partecipazione a fiere di settore per la promozione della filiera corta 

e delle aree rurali di riferimento.  

 

CONSIDERATO CHE  

- È intenzione del Gal Sila Sviluppo organizzare l’evento “Transumando, riti e tradizioni ella transumanza 

ionico-silana” che si svolgerà nel territorio ionico-silano nei week end del mese di giugno 2025.  

Sono previsti convegni, fiere, mostre, itinerari guidati lungo i tratturi, degustazioni di piatti e prodotti della 

transumanza, show cooking e laboratori didattici, spettacoli, raduno e sfilate di animali, ecc.  

- Elevata è la qualità dei formaggi della transumanza ionico-silana che nel tempo hanno raggiunto un 

notevole grado di specializzazione, grazie anche al miglioramento genetico degli animali. In montagna, 

come in pianura, la geografia dei formaggi ovi-caprini, e vaccini di transumanza, è ricca e variegata: 

Caciocavallo silano dop, caciocavallo podolico, pecorino crotonese dop, ricotta, giuncata, ‘mpanata ecc. 

Da riscoprire anche i piatti a base di carne che hanno accompagnato i pastori nei loro viaggi lungo i tratturi, 

gli usi, le abitudini e le tradizioni culinarie. Dalla necessità di creare piatti nutrienti, facilmente conservabili 

e trasportabili, sono nate una serie di ricette uniche che resistono ancora oggi, a testimonianza vivente del 

duro lavoro e della creatività dei pastori.  

- Il recupero delle tradizioni sociali e culturali della transumanza si inserisce nel percorso di valorizzazione 

delle produzioni a Km0 e del binomio prodotto/territorio intrapreso dal Gal Sila Sviluppo con l’istituzione 

del Distretto del Cibo Ionico-Silano “Le Vie della Transumanza” e con il progetto di cooperazione “Filiere 

corte e mercati locali” a valere sulla misura 19.3 del Psr Calabria 2014-2022.S  

- Si è reso necessario individuare un operatore economico a cui affidare l’incarico per il servizio di 

comunicazione e informazione del suddetto evento. 

 

VISTA la determina a contrarre del 28.04.2025; 

 

VISTO che con decreto n. 26 del 28.04.2025 del sottoscritto Direttore si è avviata una 

manifestazione di interesse ad oggetto indagine di mercato mediante richiesta di preventivi per 

l’affidamento del servizio in oggetto per un importo stimato di contratto pari ad € 10.000,00 oltre 

IVA 

 

PRESO ATTO che entro il termine previsto sono pervenute da parte di altrettante ditte otto offerte 

di preventivo per il servizio richiesto; 

 

CONSIDERATO che: 

• In data 07.05.2025, il sottoscritto Direttore, con l’ausilio della struttura tecnica del Gal Sila 

Sviluppo, ha effettuato la comparazione dei preventivi pervenuti; 

• La comparazione è avvenuta tra il singolo preventivo e il fabbisogno specifico 

perseguito/ricercato tramite l’indagine dalla Stazione Appaltante. I preventivi non sono stati 

messi a confronto tra loro, quanto a confronto con il progetto da realizzare. 

• Dalla comparazione dei preventivi quello della ditta Emira Digital Srls di Pallagorio (KR) è 

risultata essere, in generale, l’offerta migliore per le esigenze e le finalità da perseguire, per 

la proposta tecnica e organizzativa, la qualità dei contenuti, la descrizione analitica di tutte le 

azioni previste nel progetto, e per la proposta di valorizzazione delle tradizioni della 



transumanza nel territorio jonico-silano. 

• Nello specifico, il preventivo offerto risulta più coerente e rispondente rispetto al servizio da 

realizzare ed agli obiettivi strategici sottesi al progetto 

 

TENUTO CONTO CHE la presentazione del preventivo non è costitutiva dei diritti dei 

concorrenti all’espletamento della procedura di affidamento che l’amministrazione appaltante si 

riserva di sospendere o annullare in qualsiasi momento, in base a valutazioni di propria esclusiva 

convenienza; 

 

EVIDENZIATO CHE, alla stregua delle dichiarazioni sostitutive rese e salvo l’esito delle 

verifiche, a campione, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla procedura di 

affidamento e conseguente stipula del contratto;  

 

VISTO che il Durc prot. INPS N. 45084229 risulta regolare; 

 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15/2019;  

 

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, il 

servizio di comunicazione e informazione dell’evento “Transumando, riti e tradizioni della 

transumanza ionico-silana” che si svolgerà nel mese di giugno 2025, alla Ditta Emira Digital Srls 

di Pallagorio (KR) C.F/P.I 03789060799. 

 

VISTO che la ditta Emira Digital srls è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

VISTO che l’importo dell’affidamento del servizio in epigrafe indicato nell’avviso è di € 

10.000,00 più Iva e che la Ditta Emira Digital srls ha fatto un’offerta economica di € 9.500,00 più 

Iva. 

 

 

TENUTO CONTO CHE, qualora, successivamente alla stipula del contratto, sia accertato il 

difetto del possesso dei requisiti, di cui all’art. 94 e ss del D.lgs 36/2023, in capo all’affidatario, il 

contratto  si intende risolto. 

 

 

VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs 36/2023 stabilisce che salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

CONSIDERATO che il servizio verrà affidato tramite la Centrale Unica di Committenza con sede a Celico, 

a cui il Gal Sila Sviluppo ha fatto richiesta di adesione, con generazione del relativo CIG sulla piattaforma 

digitale certificata; 

 

Visto l’art. 40 del regolamento interno del Gal Sila Sviluppo; 

 

DECRETA 

 

- Di affidare ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. B), D.Lgs 36/2023, alla Ditta Emira Digital 

Srls di Pallagorio /KR), C.F/P.I 03789060799. il servizio di comunicazione e 

informazione dell’evento “Transumando, riti e tradizioni della transumanza jonico-

silana” che si svolgerà nel mese di giugno 2025. 



- Di imputare la somma e 9.500,00 Iva a valere sulla misura 19.3, progetto di cooperazione 

Filiere corte e mercati locali; 

- Di demandare alla CUC presso il comune di Celico (CS) l’affidamento del servizio 

tramite piattaforma digitalizzata con generazione del relativo CIG. 

- Di dare atto che, dopo la comunicazione del CIG da parte della CUC, la stipula del 

contratto avverrà mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 

36/2023 

- Di stabilire che al pagamento del dovuto si provvederà a seguito di presentazione di 

regolare fattura, previo accertamento e verifica della regolarità della prestazione di 

servizio. 

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente 
Il Direttore generale 

Avv. Francesco De Vuono

 
 

                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GAL SILA SVILUPPO Società Consortile a r.l 

Sede Operativa Via Guido Rossa 24, 87059 Casali del Manco (CS) Tel. 0984/431064 – C.F. e/o P. Iva 02328170788 
www.galsila.it, mail: info@galsila.it, pec: silasviluppo@gigapec.it 

 

http://www.galsila.it/
mailto:info@galsila.it
mailto:silasviluppo@gigapec.it

